[image: image1.png]n?i?@{:

AUDITORIA

CIDADA DA DiVIDA

Brasília, 28 de novembro de 2013
Exmo. Sr. Ministro
Dr. Roberto Barroso
Ministro do Supremo Tribunal Federal
Brasília – DF
Assunto: Reiteração-Solicitação de audiência sobre a ADPF 59/2004

Cumprimentando-o cordialmente, vimos pela presente, reiterar os termos de nossa carta datada 20 de setembro de 2013, na qual solicitamos a realização de audiência com V. Exa., para tratar da ADPF 59/2004, proposta pela Ordem dos Advogados do Brasil, que pleiteia o cumprimento do Artigo 26 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, no que diz respeito à realização da auditoria da dívida pública brasileira.

A Auditoria Cidadã da Dívida é uma associação sem fins lucrativos, composta por importantes entidades da sociedade civil e cidadãos voluntários, tendo como principal objetivo a luta pela realização da auditoria da dívida pública, prevista na Constituição, sendo que desde 2011 fomos admitidos como Amicus Curiae na ADPF 59.

Nesta oportunidade, alertamos para a relevância dos valores envolvidos no pagamento da dívida pública brasileira, que em 2012 absorveu 43,98% dos recursos do Orçamento Geral da União e, atualmente, consome cerca de R$ 2 bilhões por dia com o pagamento de juros e amortizações, sacrificando todas as demais rubricas orçamentárias.
Adicionalmente, a necessidade de realização de auditoria da dívida pública brasileira foi confirmada diante dos diversos indícios de ilegalidade e ilegitimidade apurados durante a CPI da Dívida Pública realizada na Câmara dos Deputados (no período de agosto/2009 a maio/2010).

Na certeza da atenção de V. Exa. ao nosso pedido, aguardaremos o agendamento da audiência solicitada, oportunidade em que poderemos apresentar o trabalho da Auditoria Cidadã da Dívida.

Atenciosamente,

_________________________
Maria Lucia Fattorelli

Coordenadora da Auditoria Cidadã da Dívida
__________________________________________________________________________________

Coordenação da Auditoria Cidadã da Dívida

SAS, Quadra 5, Bloco N, 1º andar – Brasília – DF – Cep – 70438-900 - Edifício OAB – Brasília - DF

Telefone (61) 21939731 – (61) 81471196 - E-mail  auditoriacidada@terra.com.br – www.auditoriacidada.org.br

[image: image1.png]